
ne будуть порушуватись важні “ГАЙДАИАЮГ НА ПРОВІНЦІЇ. ішм до осі роді Рівно* добре 
ІШШКІ зі своєї роді ЛкМа з жш- 
ЕОЮ II дочкою. Конфедерат з ваз

он на коді грат досить добре.
аад-

снодіаано добре, беручи під увагу 
короткий час їхньої підготовки. Му-

спражн.
При ходіть самі і кличте сво- ! ______

го товариша по праці! Зробіть : -
ці юнійні мітінги живими! Бо С8ЯТ0ЧНЕ ВІДКРИТТЯ НОВОГО
тільки в едности, в організа-1 

ції сила.

В Що до гуртів, то воив
Денне Двчеико 300 нашону У РД в Саскатуві перший 

раз на заході драну Тайданакн" 
Поки приступимо до оцінки гри ма
терів, позволю собі сказати вару cala 
про сану драму Сама драма рі- 
жннтьса ак змістом таа і формою від

Н. К .....  5 00

УКР. РОБ. ДОМУ. Разом ......... $75750
Енсомжнх, От. Ні концерт-мігшіу в часі відкриття

Укр Роб. Лому зложили СЛІДУЮЧІ то- 
Бажаю осьтут на сторінках "Укр кармші і товаришки:

СОЦІЯЛЬНО - ЕКОНОМІЧНА ] Роб. Вісте»" поділитись і організова- По $5000 Гумєиюк Яхніцька Сте-
КОНФЕРЕНЦІЯ Ж1НОК-РО- 

БГГНИЦЬ В КЕЛГАРИ.

корнета і баса пригравала дуже гар-ЕхГа.
Сад* була перепої :ма таж. що де

хто мусів статі їзда браку екджень. 
Кожний слідив з напруженням весь 
перебіг драми, ак щось нове, рідне.

Вивсяких имших драм. вимагає
великої точ мости в її виконати 
Найменша неточність у спусканню 
завіси і в освітленню робить немиле 
вражінм* на глядачів Рівнож го- 
дитьс* зазначити, що червоне світло 
не повинно бути засвічуване за скоро 
в таких місцях, де гайдамаки йдуть 
підпалювати і руйнувати замок; рів
нож треба завісу спускати в час. а не 
по нудно довгих павзах. На це сце- 
нарчик повинен звертати на будуче 
пильну увагу. Беручи під увагу 
за малу сцену до цеї штуки, як рів
нож короткий час до її підготовки, 
драма випала над сподівано добре.

“Вісім слів" поеда вивязаднсь зі 
свого завдання прекрасно. їхня дик
ція і гармонія голосів робила гарне 
нражіння на публику. — Залізняк 
нивяззвея зі своєї ролі добре. Лото 
ірімкнй голос надавався до виклику- 
влння воєнного запалу у повставши! 
селян Бандурист вивязався зі своєї 
ролі добре , тілько його голос був 
місцями за слабий. Повне признання 
належиться Оксані, яка вивязалась зі

ним робітниціSOM в Каші тк Зхучт нюк. С. Мороз. В Мороз. Стсфан- 
них Державах о ю радісною по- ська; по $25.00: М. Гнатюк, Н. Скуп- 

україиські робіт- чинський. М. Петраченко, Ф Фсдак; 
fЛін з північною по *10.00: Гулько. Яцуза. Шутккок. 
і історія пікнічно- Мальчскський. Т. Горлійчук. Г. Руба- 
і такого святи, та- нсць, Карозь Кушнір $6 00; по $500

промовляюче до душі ______
з салі 'незвичайно вдоволені, а 
домаїання пубдики, драмгурток відо-

дісю, яку переж 
ннчі органілкігії "
Онтсріо. Дотеоеі 
то Онтсріо не паї
кої маніфестації укр робітництва. Тащук. Касмн. Демничук. Кшанок- 
вк ця. що її у строїли відділи ТУРФ- ськнй. Т. Беззубець, Ннкнфорук, і ка- 
Дін з Е неони нл. Тіммінс і Сажі Гїор- люк. Гануси в. Кушнір. Миронвж, Фік- 

Й Між : ьюпайн в день 27. березня ц. р В чув. Стсфаннк. Слнвчук. Кнбкд. Сao
ût й день відбулось відкриття ново- роботи. Мельник. Вас клина Мороз, 
збудованого Українською Робітничо- Гуненкж, Палаш юк. Шишка. Лаку ста. 
то Дому в Енсонкмд. Онт. Щоб кзк- Ьойчук. А. Лон, Барабаш. Козак, Коз- 
тн масову участь в |іьому святі, від- лов. Мандрик, Гдебів. К ос тиняв. Тере- 
діди ТУРФДім в Тімнінс і Савт Пор- щук, Залеський. Клапоущак. Яніць- 
кюпайн. порозумівш-сь між собою, кий. Ю. Мороз. Г. Залеський. Кузня, 
винайняли спеціальний потяг і при- Пасічник, Барабаш, Мнмрик, Гнатюк. 
іхалн до нас в числі 236 осіб. Місце- Шалаган, Чепій, Крамар, Матіящук. 
вий жіночий відділ, щоб угостити сво- Максимів, Скрипник. Бойчук. Гуцулки, 
їх дорогих госте*, приладив пере- І канюк, Чорний, ІІнсанюк, К. Васнднк, 
куску і угостив їх після змоги. Хоч Кухар. Кормам, БриськнА, Постовії, 
початок свята проголошено було на Воевідка; Стефанич $3.00. по $2.00. 
7. годину, та нова саля була запевне- Мимрив, Пазурмк, Долинчук, Фішук. 
на по берети вже о 6-ій годині В це- Чарнецький, Санбірськнй, Маркевич, 
му святі виступали всі три мішані хо- Юринець. Вроник, Яхнюк, Маріянчук, 
ри, фінляндська дута орхестра К.Г1.К. Наумів. Кхчмак, по $100: Мнронкж, 
з Тінмінс, діючі мандодінові орхестрн. Шевчук, Андрейчук, Крамар, Голо- 
діяльоги, танці, що виконали моло-1 щук. Матимнж, Костюк, 
денькі артисти з дгточої школи ТУИФ-

В днях 25. до 27. березня ц. 
р. відбулася в Келгари, Алта., 
конференція делегаток відді
лів вище згаданої жіночої ор
ганізації. Участь в конференції 
була досить численна 
иншнми делегатками була теж 
т-ка Новаковська від відділу 
ТУРФДім.

Наради й реферати, які від
бувалися під проводом місіс 
Ф. М. Еді з Ріджайнн. відноси
лися головно до питання міні- 
мальной й максимальної плат
ні для жінок-робітниць.

Із звітів делегаток виявля
ється, що найбільше поступи
ла вперед Ліга жінок-робіт
ниць в Ріджайні, яка вела свою 
роботу в ріжних напрямках, ор
ганізуючи дівчат-робітннць в 
ради в ціли поборювання ви
зиску їх великими склепами 
при помочі контрактів на о- 
снові самих “комішннів” від 
проданих товарів.

Вкінці ухвалено цілу низку 
резолюцій, між иншим про 
контролю держави над прода
ванням гострих напитків, про 
суспільне забезпечення без о- 
плат з боку забезпечених, про 
усунення релігійного навчан
ня зі всіх шкіл і про прилу
чення Ліги жінок-робітниць до 
трейдс-конґресу.

грав цю штуку вдруге в пягницю, 
дна 25. березня ц. р.

L П.

УВАГА! ФОРТ ВІСТЯМ, OHTJ

Дня 16 квітне ц. р відбудеться в 
салі Фінляндського Робітничою Дому 
н* іуд. Робсртсоне в Форт Вад ям

ВЕЧІР УКРАЇНСЬКИХ ТАНКІВ,
в якому візьме участь 60 осіб — до
рослих і дітей. € вони всі учасника
ми тримісячного курсу танків, що від
бувався при відділі ТУРФДім під за
правою т. Глщнмл

Програма вечірки дуже багата, бо 
складається з 25 точок ріжнородніх 
українських народніх танків.

Сподіємося, що загал українського 
робітництва з Форт Вид'ям і околиці 
заінтересується цим першим висту
пом наших курсантів і прибуде чи
сленно на цей вечір і то тимбільте. 
що ціллю цеї вечірки е допомогти бу
дові Укр. Роб. Дому в Форт Вид ям

Початок в год. 8.30 вечером.
Вступ для дорослих 40 il, для діте» 

15 центів.
Тож приходіть всі масово і на часі

своєї ролі по мистецьки, ломимо цего, 
що це був її перший виступ на сцені. 
Сам Ярема грав досить добре. Рішу
чий і завзятий Гонга холоднокровно 
убивле своїх дітей, чим робить не
звичайне нражіння на глядачі», які 
повстають зі своїх місць, щоб краще 
приглянутись великій трагедії. Його 
гробовий дрижачий голос якраз на-

Декдяровано на концерті: К. Запо- 
ДіМ з Тіммінс і т. ин. Кромі цего го-1 точна $20.00; М. Мнронкж $15.00; по 
ворилн 2 бесідники т.т. Костнннк з $10.00: Г. Шот, В. Клапчук, М. Ґер- 
Савт Поркюпайн і М. Гнатюк з Тім- чук, Н. Білозор; 
мінс. Перший бесідник говорив на 
тему “Завдання робітництва під те
перішню пору", з чого вивязавсь він 
досить вдоволяюче. Другий промо
вець т. Гнатюк розповів про наро
дження нашої організації в Канаді, 
про наші дотеперішні здобутки, та

по $500: L Псрегін-
ський. Шеремета,
Загальна сума жертв на 

відкритті У.Р.Д виносить .. $753.36 
Попередньо проголошено .... 757.50

ТЕАТРАЛЬНІ ВИСТАВИ ПІДЧАС З'ЇЗДУ 
ТУРФДІМ В ЕДМОНТОНІ

Весь дотеперішній висліт $1,510.86
На цьому місці щиро дякую всім 

жертводавцям від українського орга
нізованого робітництва, що гуртуєть
ся при Укр. Роб. Домі в Кнсонвил за 
так щиру матеріяльну піддержку в на
шому великому ділі.

своєю щирою промовою немов зача
рував публику. Він взивав місцеве 
робітництво до щирої праці в ново- 
збудованій святині, кузні знання, де 
буде куватись зброя працюючого ро
бітництва для боротьби за визвіл по
неволеної кляси. Взагалі концерт цей 
останеться у мас на довго в памяти.

Про самий концерт можна сказати 
тільки те, що кожну точку його ви
конано артистично. Про задоволення 
присутніх всіх свідчить факт, що на 
зазив т. М. Гнзтюка присутні зложи
ли на сплату Укр. Роб. Дому $753.36. 
Це доказує, що робітництво вміє до
рожити дійсно пролетарською спра
вою. Жаль тільки одного, що кромі 
присутніх поверх 450, около 200 лю
дей з браку місця мусіли повернути 
домів. Про цю солідарність я не в 
силі багато писати, тільки в першу 
чергу подякую від імени всіх наших 
організації як місцевому робітни
цтву, так і позамісцевим братнім ор
ганізаціям, а особливо т.т. М. Гнатю- 
кові й Г. Рубанцеві, як ініціяторам цеї 
масової поїздки. Честь вам 4 всім 
присутнім! Ви загартували наше член
ство до дальшої освітньо-організацій
ної праці, як рівно-ж нашу місцеву 
публику, котра перед тим відносилась 
до нас з недовірим. Сьогодня ціла на
ша кольонія звернулась до нас з по
вагою то довірим і починає гуртува
тись біля новозбудованої інституції.

На цему місці звернусь ще раз до 
наших членів 
і товаришки! До тепер наша праця 
була на 50 процент спараліжована із- 
за браку приміщення, а тепер? Те
пер до щирої і солідарної праці, бо 
поле для нас широке. Тільки скуп
нім свої сили, а побіда за нами; бо де 
злука, там сила!

При цій нагоді подаю звіт жертво
давців з попередите підприємств і 
підчас самого відкриття У.Р.Д.

І

Драмспівгурток та орхестра при Укр. Роб. Домі в Едмон
тоні готуються на час провінціонального зЧзду ТУРФДім з та
кими виставами:

В ПЯТНИЦЮ, 15. КВІТНЯ, діточа школа й орхестра 
ставлять прекрасну діточу оперу укр. композитора М. Лнсенка

В. Клапчук,
секр. будівельного комітету.

ви-

ПРО ПРАЦЮ В відділі 
ТУРФДІМ.

410 МІЛІОНІВ НА БУДУВАН
НЯ НОВИХ 57 ЦУКРОВАРЕНЬ

Цього року Цукротрест У- 
країни починає здійснювати 
свій 4-ти річний плян капіталь
ного будівництва нових 57 цу
кроварень та капітальної пере
будови старих цукроварень, па 
що мають витратити 410 мілі- 
онів карбованців.

Перші 2 цукроварні — Бро- 
децьку та Турбовську мають 
цього року збудувати на По
діллі. Починаючи з 1928 року, 
темп будування буде побіль
шений, а саме, що року буду
ватимуть по 10 нових цукро
варень. 1932 року мають завер. 
шити цей плян збудуванням о- 
станніх 15 нових цукроварень. 
На будування 51 цукроварень 
та сільгоспів призначено 169 
міліонів карбованців. На від
будування старих цукроварень 
та перебудування сільгоспів — 
за пятирічним плином приді
лено 241 міліонів карбованців. 
Увесь цей плян тепер поданий 
до вищих урядових органів 
на затвердження.

КОЗА ДЕРЕЗА
Келгари, Алта. В СУБОТУ, 16. КВІТНЯ, драмспівгурток виставить велику 

Історичну драму з часів визвольної боротьби українського на
роду З ПІД польської шляхти п. н.

Дорога Редакцє !
Посилаю Вам $4.00 на "У.P B.” і 

і $1.50 на “Робітницю” й 50 ц. на пресо
вий фонд, разом $6.00.

А тепер хочу написати дещо про 
Келгари й про аЛггтя в ньому. Самий 
я живу тут від 1910 р? Був колись 
церковним урядником і передовим 
членом в патріотичнім товаристві 
Але з хвилею, коли тут засновано ро
бітниче товариство, я вступив до ньо
го й остаю в ньому по сьогоднішній 
день. І про це наше робітниче това
риство Укр. Роб.-Фарм. Дім хочу сьо
годня написати дещо більше. Воно-ж 
розвивається тут найкраще з поміж 
всіх инших товариств, дарма, що є 
тут ще й церковне Й народницько-

ТАРАС БУЛЬБА.
В НЕДІЛЮ, 17. КВІТНЯ, спільними музичними й співацьки

ми силами при Укр. Роб. Домі відбудеться

ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ.
Всі ці вистави відбудуться вечерами в Укр. Роб. Домі. При

ходіть І приїздіть на них громадно. Запрошуємо на них дооко- 
личних фермерів. ЦІ вистави будуть тісно сполучені Із з'їздом 
ТУРФДім. Драматичні й співацько-музичні сили завзято до цих 
вистав приготовляються.

православне товариство.
Найкраще поступає в нас робота в 

ділянці мистецтва, зате в освітній пра
ці за мала участь членства, бо за
ледве 10 на 60 членів і членкинь при
ходили на читання всесвітньої історії, 
історії України й політичної економії. 
Зараз відбувається тут наука англій
ської мови 3 рази в тижні, але й тут 
учасників дуже мало.

На кінець згадаю ще, що на 60 чле
нів нашої організації заледво 10 ма
ють горожанські папери, а решта не 
дбають про це, хоч справа горожан- 
ства є дуже важна дЛя нашого член- 

Треба-б якимсь способом впли
нути на членів не-горожан, щоб во
ни вже раз вистарались о горожанські 

М. Романів.

ГОСТІ НА ПРОВІНЦІОНАЛЬНОМУ З’ЇЗДІ ТУРФДІМ 
В ЕДМОНТОНІ, АЛТА.

Адбертійський Провком на свому засіданню 4. квітня ухва
лив запросити на провіниіональний з’їзд ТУРФДім представ
ників таких робітничих І фермерських організацій в Едмонто
ні: від Міського Комітету К.П.К., від парляментарного клюбу 
Злучених Фермерів Алберти; від Міського Комітету Канадій- 
ської Партії Праці; від Провінціональної Екзекутиви КанадІА- 
гької Партії Праці; від Трейд енд Лейбор Кавнсил; від групи 
робітничих радних в Едмонтоні та від групи робітничих шкіль
них тростісів в Едмонтоні. Представником Ц.В.К. ТУРФДім на 
з’їзді буде В. Н. Колісник, комуністичний алдермен міської ра
ди у Вінніпегу.

Представники цих організацій промовлятимуть на з’їзді 
в суботу, 16. квітня, в 3-Ій годині по полудні.

членкинь. Товариші

Драмгурток при Укр. Роб.
Домі У Вінніпегу роскаже Вам Попередня збірка виносить . $701.50

■ •*•*. к «■""* «'«■- в ізГ/ 55
ву Батькову Казку на 5 дій. кость Гордійчук (збірка) ........  5.00
Приходіть послухати. Іван Гіерегінський .................. 7.00

папери.

t -г-

З ЖИТТЯ В ТРЕЙД-ЮНІЯХ.
Під попищим наголовком І ця — це кусок хліба для ро- 

вілхрнваемо ми в “Укр. Роб ; бітника, боротьба за працю, це
Вістях” куток для висвітлю-1 боротьба за існування 

праці в трейд-юніях. Ча
сто трапляються в “Укр. Роб.
Вістях” дописи з майорських 
околиць та віл залізаоролиш
ків (переважно секшинменів), 
але вони все губляться поміж 
вишини дописами. ” ' *

Трейд-юнійний рух е відділе
ний від нкших робітничих ор
ганізацій, вій працює цілком 
ня иншому полі діяльності, 
тому корисним буде освічува
ти його окремо в пресі.

Націям бажанням е заціка
вити українських членів трейд- 
юній діяльністю в юнійноиу 
русі і устами ї* самих дати їм 
широку можливість обговорю
вати всі свої юнійні справи на 
сторінках “Укр. Роб. Вістей”.
Тому ми взиваємо всіх пере
дових українських робітників, 
що працюють в майках, лісах, 
на залізницях, р залізнодоро- 
жних шалах ріжних місцево
стей Канади писати до цего 
розділу про життя в трейд- 
юніях, про боротьбу, про умо
вний праці, про платню, про 
ріжницю платні між юнійними 
і неюнійними робітниками.

Редакція.

ПОЛОЖЕННЯ МАНІЄЮ В 
КММЕН АЛТА.

Майнері а Колмеи пережили 
за минулих кілька років досить 
тяжкі часи. Виглядів на краще 
нема. Умови праці в майнах 
не зовсім відрадні. Тут працює 
досить поважне число імігран- 
тіа, які не е обзнайомлені з 
працею а майнах, а це часто 
буває причиною ріжних ви
падків каліцтва. Прибувші Мі
гранти переважно приїхали з 
Чехословаччини. Це робітни
ки, які нічого не знають про 
організацію і яких трудно втя
гнути до юнії. А при праці 
рвуться один наперед друго
го, шо мало не порвуться.

Вистарчить зайти і подиви
тися до лікарського офісу в 
означені лікарські години : о- 
дин скаржиться лікареві на 
крижі, а другий на біль в гру
дях, третий, що його болить 
в жолудку і т. ин. Коли я по- 

Деякі наші робкори, голов- ставив їм питання, що за при- 
но з майнерських місцевостей, 
коли пишуть про працю відді
лів ТУРФДім та Р.З.Т., то од
ночасно в тому дописові пи
шуть і про трейд-юнійну робо
ту. Це не дуже ВІДПОВІДНО, бо 
згадка про трейд-юнійну ро
боту губиться й проходить не- 
замітио, головно для тих, що 
трейд-юнійним рухом цікав
ляться. Взагалі, ми е тої дум-

чина, що ви так тяжко працю
єте, то вони відповіли, що 
мусять, бо бояться втратити 
роботу. Я пояснив їм, що ком
панія не може їх відправити, 
не маючи на це певної причи
ни. Дальше, ми маємо юнію і 
є вибраний майнерський комі
тет, який розсліджуе ріжні не
порозуміння, що виринають 
між майнерами і компанією. 
Такий комітет дає свій звіт пе
ред загальним членством і чле
ни рішають дану справу. То-ж 
нема причини боятися, лише 
треба вчащати на юнійні мі
тінги.

Відповідь їх була така; “Мі
тінги відбуваються в той час, 
коли нам якраз пора йти “на 
вечірню” до косцьола, бо 
князь (піп) буде сварити”. Ма
ючи таких робітників, власти
телі починають підганяти і

ки, що краще писати лише 
про одну справу нараз, про 
кожну організацію та її діяль
ність зокрема. Тоді такий ма
терія.! дуже легко розпреділю- 
вати в газеті, а потім читаче
ві легко за ним шукати. Ска
жемо: хто цікавиться трейд- 
юнійним рухом, той шукатиме 
за відповідним розділом, а не 
по цілій газеті; хто цікавить
ся справами Р.З.Т., той шука
тиме за "Кутком Р.З.Т.”, хто за 
ТУРФІМ, К.П.К. і т. д.

В кожному разі, коли часа-
инших.

Деяким майнерам обіцюють 
пани онтерійський ринок вуг
ля й кажуть, що майни пічнуть 
робити стало.

ми простиме писати в одному 
дописові про Р.З.Т. і ТУРФДім, 
то вже ніяк не годиться писати 
в тому самому дописові про 
трейд-юнію чи К.П.К.. Краще 
написати окремий короткий 
допис про кожну з цих органі
зацій. На цему виграє кожна 
організація й читач, що за від
повідним матеріалом шукає.

Починаючи дописом з Кол- було обдурено, 
мен, Алта., розділ “3 життя в! На цім місці можна поруши- 
трейд-юніях”, ми кличемо вас, | ти багато важних справ, з я- 
лрацівинків в трейд-юніях, пи- кими майнері стрічаються 
сати до цего розділу про ту при праці. Але це не буде ва- 
трейд-юнію, якої ви є членом і жним для загалу, це більш 
де працюєте. Писати коротко, місцеві справи, 
але з часта. Давати всі інфор-1 Кличу всіх читачів “У.Р.В.”, 
мацію про юнію про умовини всіх місцевих робітників вча- 
праці, про платню й т. ин. Ми щати на юнійні мітінги, не про- 
віримо, що це буде цікаво для пускати ані одного. Не кажіть, 
всіх читачів “У.Р.В.", бо пра-1 товариші, що на цім мітінгу

Чи не думають пани про тре
тю знижку платні на весні 1928 
року? Майнері не забули за 
минувші дві знижки платні, 
коли пани все дурили їх онте- 
рійським ринком. Але тепер 
майнері переконались, що їх
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чи про жахливі злочинства 
французької революції. В душі 
малого Вільгельма повставав 
образ Французів; дикі, крово
жерні люде, що затаїлися в 
засідці, готові що хвилин^ на
пасти на мирних і працьови
тих Німців. По-за тим були ще 
Англійці; вони не такі шкід
ливі, як Французи, але вчитель 
називав їх народом крамарів і 
ґеШефтярів, казав, що вони 
дбають лишень про власну ко
ристь, і понад усе ласі до гро
шей. А на сході — руські. Ко
ли вчитель оповідав щось про 
руських, то завжди так, що 
вся школа мусіла реготати. 
Адже вони не тямлять ні чита-

то гіршим тягарем для роди
ни, і коли його вдарив грець 
і він через три дні помер, то 
родина лише вільніше зітхну-

ГЕРМІНІЯ ЦУР МЮЛЄН. кийсь робітник підійшов до 
нього:

— Що, товаришу, — раді
єш нашому прапорові?

Вільгельм Майер хотів уже 
гримнути на робітника, але не 
зміг: адже робітник говорив 
по німецьки, був йому братом, 
що з ним вони разом мають 
підносити батьківщину знову 
на височінь.

Він пішов до своєї старої 
фірми і там зустріли його ціл
ком приязно. Звичайно, його 
місце вже давно не було віль
не, але-ж він міг стати за заві- 
дателя складом Старший син 
хазяїна служив в однім полку 
з Вільгельмом Майєром, і хоч 
жовніри його там і дуже не 
любили, то все-ж Вільгельм 
Майер був радий побачитись 
з ним знову.

— Я знаю, що ми можемо 
покладатися на вас цілковито, 
без найменшого сумніву, — 
сказав йому хазяїн. — А за 
цих непевних часів такі люде, 
як ви, нам дуже цінні.

Вільгельм Майер 
вклонився. Розуміється, на 
нього можна було покластися, 
адже все, чим зін мав завіду
вати, належить кінець-кінцем

Вільгельм Майер виріс на 
селі, його батько був незамо
жній селянин, що завжди му
сів тяжко воювати зі злидня
ми. Дитячі роки хлопця мину
ли в безпереривній трівозі: що 
як не витримаємо, як втрати
мо наш двір? Він любив убо
гий' тісний селянський двір, 
як якусь живу істоту, — так 
само й худу корівку та так са
мо кошлаті кози.

Хлопець ходив до сільської 
школи. Тут йото учено, що є 
тільки одним-одна чогось вар
та країна на світі — Німеччи
на. В Німеччині — все добре й 
гарне: німецькі монархи з дав
ніх давен були найшляхетніші 
й найрозумніші люде, що тіль
ки про добро своїх підданців 
і дбали; ці-ж підданці теж бу
ли найкращі й найрозумніші 
люди на світі — великодушні, 
прості, вірні обов'язкам і го
тові на жертви. І навпаки, їх
ні сусіди — оті Французи — то 
зрадливий, легкодухий, леда
чий, розпусний народ, що не 

тільки має ні краплини глибокої душі 
Німців. Та що! Був навіть і та
кий час у їхній історії, коли" ці 
безбожні люде скарали на гор
ло свого короля й королеву. 
Старий, трохи вже й глухий 
учитель аж молодів, надзви
чайно красномовно оповідаю-

инколи проказував ці вірші в 
голос, а то повний одушевлен- 
ня і трохи фалшиво — бо мав 
кепський слух — співав “Wacht 
am Rhein”.

Коли Вільгельмові було оди
надцять років, довго очікува
на біда таки насіла на всю йо
го родину. Батьки мусіли про
дати свій двір. Чорноволоса 
людина, з горбатим носом, по
вела геть любу корівку. Віль
гельм дивився па ці," ковтаю
чи сльози. Батьчо безсило сів 
на лавку перед хатою, пробур
мотавши:

— Проклятий Жид!
Мати голосно плакала.
Після цього вони переїхали 

до міста. Вільгельм нанявся за 
рознощика. Часто здавалося 
йому, що не всі-ж Німці такі 
добрі й великодушні, як цього 
вчив його старий учитель, але 
він потішав себе думкою: “Це 
лише міські!”

ПАТРІОТ.
ла.

Вільгельм працював надзви
чайно совісно й старанно. Він 
був амбітний хлопець, зав
жди чогось учився і врешті 
дослужився до конторського 
писаря.

Тут ударила війна. Вільгельм 
Майєр вибрався на неї з за
хопленням. О, він уже задасть 
перцю цій наволочі, що напа
ла на його любу, мирну, без
невинну Німеччину! У нього 
був такий настрій, немов би 
він сам один зможе перебити 
цілий полк ворогів.

Через півроку опинився він 
в англійськім полоні. На дру
гий рік війни померла його 
мати, а незабаром після цього 
склав голову на західиьому 
фронті старший брат.

1 ось тепер Вільгельм Майер 
знову повернувся до дому. Всі 
свої сили й змагання він при
святить тому, щоб допомогти 
батьківщині, щоб знову підне-. 
сти її на височінь. Щоб знову 
з повним правом можна було 
співати: “Німеччина, Німеччи
на вище над усе!”

(Далі буде.)

Коли Вільгельм Майер, по
вертаючись із англійського по
лону, перейшов німецький кор
дон і вперше після трох років 
знову ступив на німецьку зем
лю, — велика сльоза скотила
ся йому з очей. Він став на ко
ліна, низько вклонився і поці
лував землю.

Товариші зареготали.
Вільгельм Майер спалахнув:
— Чого регочете? Що землю 

поцілував? Так це-ж німецька 
земля, Німеччина, моя бать
ківщина!

І йдучи далі, ця тиха, завжди 
сумна й сувора людина всміха
лася кожному дереву, кожно
му будинкові, немов би давнім 
любим приятелям.

Лото не дожидав ніхто. 
Батьки вже повмирали, єди
ний брат загинув на війні.

Товариші, — люде, що з ни
ми він разом ішов, — гаряче 
сперечалися про революцію, 
про втечу кайзера, про респу
бліку. Вільгельма Майера це 
цікавило дуже мало. Вія не ро
зумів, як це людина може вті
кати, покинувши батьківщину

в біді на призволяще: а чи ім
перія, чи республіка — то це 
було йому однаково: так чи 
сяк, йому лишалася його по
бита, вбога, але тим любіша 
йому Німеччина, рідний край, 
батьківщина.

— Ми знову піднесемо Ні
меччину на височінь, — гово
рив Вільгельм Майер, і очі йо
му сяли. Маленька сухорлява 
людина почувала в собі сили 
велетня, немов би була здатна 
сама одна виконати таке не
зрівняно тяжке діло.

Вільгельм Майер повернув
ся до міста, де мав роботу пе
ред війною. Коли він побачив 
над залізничим двірцем черво
ний прапор, взяла його лють: 
де дівся той любий чорнобіло- 
червоннй прапор, що йому 
він присягав на вірність? йо
го не видно було ніде, немов 
би він зник з лиця землі. Віль
гельмові Майерові стало дуже 
гірко. Хто смів пограбувати 
йому його прапор? І навіщо ту 
червону ганчірку почеплено батьківщині, вбогій Німеччині;
над урядовим будинком? І він як же-б він міг про це забути?
розпачливо дивився вгору. Я- 1 він став на роботу.

ти, ні писати, живуть, наче та 
худоба, джухлять горівку, як 
инші люде воду, жеруть лойо
ві свічки, як щурі.

Працюючи в полі, малий 
Вільгельм не раз згадував свою 
шкільну науку, дуже радіючи, 
що він — Німець, а не зрадли
вий Француз, як і не дикун 
руський. Він згадував також, 

побила Німеччина

Старший брат працював на 
фабриці. Старого батька ціл
ком приглушило: він ненави
дів високі будинки, голосливіяк гарно

Францію 1871 року і як ще pa- ] вулиці і безліч люду на них. 
ніше герої німецької свободи його тягло на село, і він нудь- 
— Шіль, Кернер. Люцов — од- гував. А далі почав пити. Ко- 
чайдушно воювали зі страт- ли він напивався, то йому зда
ним Наполеоном. Школярі му- валося, що він знову дома, чує 
сіли вчити вірші з тих часів, пахощі сіна, гострий і терпкий 
і хлопець, бувши на самоті, і дух землі. Він ставав що далі
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